
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЧЕМАЛЬСКОГО РАЙОНА 
 

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 
ЧАМАЛ АЙМАКТЫҤ 

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ 

   

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                    JÖП 
 

от 31 декабря 2013 г.  № 329 
с. Чемал 

 
 

Об утверждении ведомственной целевой программы 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", постановлением администрации Чемальского района от 
18.09.2013 г. № 243 «Об утверждении Положения о разработке, утверждении 
и реализации ведомственных целевых программ» администрация района 
постановляет: 

1. Утвердить прилагаемую ведомственную целевую программу 
«Обеспечение доступности услуг сферы образования»; 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Чемальского района по экономическому 
развитию, инвестициям и предпринимательству Путинцеву Т.А. 
 

 
 
    Глава  

Чемальского района                                                  Р.Б. Букачаков 
 



 

УТВЕРЖДЕНА 
Постановлением администрации  

Чемальского района 
от «31» декабря 2013 г. № 329 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ведомственная целевая программа «Обеспечение доступности сферы 
услуг образования на 2013 – 2015 годы» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ПАСПОРТ 
Ведомственной целевой программы функционирования 

 
Наименование разработчика 
ведомственной целевой программы 
функционирования  

Администрация Чемальского района (Отдел 
прогнозирования и экономического 
развития) 

Наименование муниципальной 
программы  

Социальное развитие 

Наименование подпрограммы 
муниципальной программы 

Развитие образования и молодежной 
политики 

Наименование ведомственной целевой 
программы функционирования  

Обеспечение доступности услуг сферы 
образования 

Цель и задачи ведомственной целевой 
программы функционирования 

Цель: Обеспечение доступности услуг 
сферы образования 
Задача: Создание условий для обеспечения 
доступности услуг сферы образования 

Целевые  показатели  ведомственной 
целевой программы функционирования 

Показатель Цели: 
обеспеченность детей с 3 лет до 
поступления в школу 
общеобразовательными учреждениями, 
реализующими основную 
общеобразовательную программу 
дошкольного образования, %; 
Показатель задачи: 
доля детей в возрасте 1-6 лет, состоящих на 
учете для определения в муниципальные 
дошкольные образовательные учреждения, 
в общей численности детей в возрасте 1-6 
лет, % 

Характеристика мероприятий 
ведомственной  целевой  
программы функционирования  

Мероприятия программы направлены на 
создание условий для обеспечения 
доступности услуг сферы образования 

Сроки реализации ведомственной 
целевой программы функционирования 

2013 – 2015 годы 

Объемы и источники финансирования 
ведомственной целевой программы 
функционирования  

Объем финансирования программы за счет 
всех источников финансирования составит 
42041 тыс. рублей, в том числе: 
За счет средств республиканского 
(справочно) бюджета составит 30000 тыс. 
рублей в 2015 году; 
За счет средств федерального бюджета 
составит 6000 тыс. рублей в 2013 году; 
За счет средств муниципального бюджета 
составит 6041 тыс. рублей на весь срок 
реализации, в том числе: 
2013 год 130 тыс. рублей; 
2014 год 2111 тыс. рублей; 
2015 год 3800 тыс. рублей; 

Ожидаемые конечные результаты 
реализации  ведомственной целевой 

К концу реализации программы: 
Обеспеченность детей с 3 лет до 



программы функционирования  поступления в школу 
общеобразовательными учреждениями, 
реализующими основную 
общеобразовательную программу 
дошкольного образования,будет 
составлять95 %; 
Доля детей в возрасте 1-6 лет, состоящих на 
учете для определения в муниципальные 
дошкольные образовательные учреждения, 
в общей численности детей в возрасте 1-6 
лет уменьшится до 18,3 % 

 
1. Характеристика проблемы 

 
Дошкольное образование 

 Начало государственной системы дошкольного образования в нашей стране было 
положено после принятия 20 декабря1917 года «Декларации по дошкольному 
воспитанию». В этом документе были определены принципы советского дошкольного 
образования: бесплатность и доступность общественного воспитания детей дошкольного 
возраста. 

После войны продолжилось развитие системы общественного дошкольного 
воспитания, которое по мыслям коммунистических идеологов должно было заменить 
семейное воспитание. В 1959 году появился новый вид дошкольного образовательного 
учреждения — ясли-сад, где, по желанию родителей, дети могли воспитываться с двух 
месяцев до семи лет. В начале 60-х годах была создана комплексная программа 
воспитания в детском саду, которая стала единым обязательным документом в работе 
дошкольных учреждений страны. 

В связи с реформированием системы образования на пороге 80-х-90х годов 
возникла «Концепция дошкольного воспитания». В ней обозначены четыре основных 
принципа, которые являются основополагающими для экспертных оценок дошкольного 
образования России: гуманизация — воспитание гуманистической направленности 
личности дошкольника, основ гражданственности, трудолюбия, уважения к правам и 
свободам человека, любви к семье, Родине, природе; развивающий характер образования 
— ориентация на личность ребенка, сохранение и укрепление его здоровья, установка на 
овладение способами мышления и деятельности, развитие речи дифференциация и 
индивидуализация воспитания и обучения — развитие ребенка в соответствии с его 
склонностями, интересами, способностями и возможностями; деидеологизация 
дошкольного образования — приоритет общечеловеческих ценностей, отказ от 
идеологической направленности содержания образовательных программ детского сада. 

Дошкольное воспитание– одна из самых главных задач, которая стоит перед 
родителями и воспитателями. Именно в детском возрасте происходит формирование 
характера человека, приобретаются основные умения и навыки, формируется личность. 
Работая с дошкольником, важно делать все правильно, ведь любая неосторожность может 
повлечь за собой последствия, которые скажутся в будущем. 

 Доступность дошкольного образования – одна из главных задач органов местного 
самоуправления администрации Чемальского района. Удовлетворение потребности всех 
граждан в дошкольной образовательной услуге и повышение её качества является 
приоритетом образовательной политики. 

Работа администрации района направлена на обеспечение стабильного 
функционирования и эффективного развития системы дошкольного образования 
Чемальского района, в связи с этим  проводится работа по решению следующих задач: 



- Расширение сети дошкольных образовательных учреждений с целью повышения 
доступности дошкольного образования (строительство новых дошкольных учреждений); 

- Удовлетворение услугами дошкольного образования всех слоев населения; 
- Увеличение охвата неорганизованного населения детей дошкольным 

образованием. 
В настоящее время районе функционируют 3 самостоятельных дошкольных 

учреждения: МДОУ «Чайка», МДОУ «Медвежонок» и МДОУ «Улыбка».В четырех 
средних общеобразовательных учреждениях реализуется программа дошкольного 
образования (МОУ «Элекмонарская СОШ», МОУ «Чепошская СОШ», МОУ 
«УзнезинскаяСОШ», МОУ «Бешпельтирская СОШ»).В шести школах функционируют 
группы кратковременного пребывания для детей дошкольного возраста (МОУ «Усть-
Семинская НОШ», МОУ «Аносинская СОШ», МОУ «Ороктойская ООШ», МОУ 
«Аюлинская ООШ», МОУ «Куюсская ООШ», МОУ «Эдиганская ООШ»). Общее число 
учреждений реализующих услуги дошкольного образования составляет 13 ед. 

По состоянию на 01 октября 2013 года численность детей, охваченных услугами 
дошкольного образования от 3 до 7 лет всего составляет 625 детей, в том числе 413 детей 
посещают дошкольные учреждения с группами полного дня, 112 детей в группах 
кратковременного пребывания при школах и 100 детей посещают подготовительные 
классы. Обеспеченность детей с 3 лет до поступления в школу общеобразовательными 
учреждениями, реализующими основную общеобразовательную программу дошкольного 
образования составила94,1%. 
 В целях развития сети учреждений дошкольного образования в 2012 году были 
введены следующие объекты: 
- детский сад в селе Чемале на 115 мест (сметная стоимость 119 млн. рублей); 
- детский сад в селе Усть-Семе на 30 мест (сметная стоимость 23,8 млн. рублей). 
  

2. Цель, задачи, сроки реализации Программы 
 
 Программа должна обеспечить достижение главной цели – обеспечение 
доступности услуг сферы образования  

Для достижения поставленной цели определена следующая задача:  
- создание условий для обеспечения доступности услуг сферы образования. 

Срок реализации Программы: 2013 - 2015 годы. 
 

3. Ожидаемые результаты реализации Программы 
 
Обеспечение доступности услуг сферы образования будет способствовать 

повышению удовлетворения услугами дошкольного образования  всех слоев населения, 
увеличению охвата неорганизованного населения детей дошкольным образованием и 
обеспечению благоприятных условий жизни жителей района. 

Планируемые индикаторы результативности реализации Программы, приведены в 
приложении № 1 к настоящей Программе в целом за период ее реализации с разбивкой по 
годам. 

Ниже представлена методика расчета целевых показателей, отражающих 
достижение цели и решения задач Программы: 

№ п/п Наименование целевого 
показателя  

Единица 
измерен

ия 

Порядок (формула) 
расчета целевого 

показателя 
Периодичность 

     

1 
Обеспеченность детей с 3 лет 
до поступления в школу 
общеобразовательными 

процент 
Отдел образования 

администрации 
Чемальского района, 

квартальная 



учреждениями, 
реализующими основную 
общеобразовательную 
программу дошкольного 
образования учреждений 

Отдел прогнозирования 
и экономического 

развития 
администрации 

Чемальского района 
 

2 

Доля детей в возрасте 1-6 лет, 
состоящих на учете для 
определения в 
муниципальные дошкольные 
образовательные учреждения, 
в общей численности детей в 
возрасте 1-6 лет 

процент Алтайстат 
 годовая 

 
4. Система программных мероприятий 

 
 Мероприятия программы направлены на создание условий для обеспечения 
доступности услуг сферы образования и предусматривают следующее: 

1) Развитие системы дошкольного образования в Чемальском сельском поселении 
(субсидии на приобретение здания детского сада); 

2) Развитие системы дошкольного образования в Чепошском сельском поселении 
(субсидии на приобретение здания детского сада). 

Перечень основных мероприятий ведомственной целевой программы и показателей 
непосредственного результата реализации мероприятий представлены в Приложении №2 
к Программе. 

 
5. Социальные, экономические и экологические последствия реализации 

Программы. Общая оценка вклада Программы в достижение цели муниципальной 
программы 

 
Реализация Программы будет способствовать обеспечению качественного 

доступного образования на всех его ступенях, стимулированию образовательных 
инноваций, воспитанию всесторонне развитой личности, созданию комфортных условий 
обучения, укреплению материально-технической базы учреждений. 

Социальный эффект выражается в росте эффективности сферы развития 
человеческого и социального потенциала, возложенного на сферу образования 
муниципального образования. В этой связи образование начинает рассматриваться не как 
затратная отрасль, а как сфера для стратегических инвестиций. 

Ожидаемая экономическая эффективность выражается в эффективном 
использовании бюджетных средств.  Возможностью достижения заданных показателей - 
через мероприятия финансового контроля. 
 

6. Ресурсное обеспечение Программы 
 

Общий объем средств на реализацию Программы  составит  42041 тыс. рублей, из 
них 6000 тыс. рублей составят средства федерального бюджета, 30000 тыс. рублей  
составят средства республиканского бюджета (справочно),6041 тыс. рублей  составят 
средства местного бюджета.  Распределение средств по годам:  

в 2013 году – 6130  тыс. рублей,  
в 2014 году – 2111 тыс. рублей,  
в 2015 году – 33800 тыс. рублей.  
Из 6130 тыс. рублей в 2013 году: 
средства местного бюджета составят 130 тыс. рублей; 



средства федерального бюджета составят 6000 тыс. рублей. 
В 2014 году финансирование будет осуществляться только из средств местного 

бюджета. 
Из 33800 тыс. рублей в 2015 году: 
средства местного бюджета составят 3800 тыс. рублей; 
средства республиканского бюджета (справочно) составят 30000 тыс. рублей. 

 
7. Система управления реализацией Программы 

 
Администрация Чемальского района осуществляет функции главного 

распорядителя средств местного бюджета, предусмотренных на ее реализацию, 
обеспечивает своевременный контроль за освоением средств, выделенных на реализацию 
мероприятий Программы. 

Механизм управления реализацией Программы и отдельных ее мероприятий, 
включая мониторинг их реализации, оценку результативности, непосредственный 
контроль за ходом реализации мероприятий Программы, подготовку отчетов о реализации 
Программы, внесение предложений по корректировке Программы определяется -  
Отделом прогнозирования и экономического развития администрации Чемальского 
района и предусматривают проведение организационных мероприятий, обеспечивающих 
выполнение Программы. 

Контроль за ходом выполнения мероприятий Программы осуществляется в 
соответствии с Положением о разработке, утверждении и реализации ведомственных 
целевых  программ. 

 
 



Приложение №1 
к ведомственной целевой программе 

"Обеспечение доступности услуг сферы образования 
 на 2013-2015 годы" 

Ожидаемые конечные результаты реализации ведомственной целевой программы функционирования 

№ 
п/п 

Наименование   
цели, задач и  

целевых        
показателей    

ведомственной  
целевой        

программы      
функционирова-ния (далее -  

вцп)           

Единица  
измерения 

Значение целевых показателей вцп  

Источник  
информации 

2011 год 2012 год 

Плановый  период     

2013 год 2014 год 2015 год 

Цель: Обеспечение доступности услуг сферы образования 

1 

Обеспеченность детей с 3 
лет до поступления в школу 
общеобразовательными 
учреждениями, 
реализующими основную 
общеобразовательную 
программу дошкольного 
образования 

% - 90,1 91,4 92 95 ведомственная 
отчетность 

Задача 1. Создание условий для обеспечения доступности услуг сферы образования 



2 

Доля детей в возрасте 1-6 
лет, состоящих на учете для 
определения в 
муниципальные 
дошкольные 
образовательные 
учреждения, в общей 
численности детей в 
возрасте 1-6 лет 

% 34 22 20 19 18,3 Алайстат 

 



 

Приложение №2 

       
к ведомственной целевой программе 

     
"Обеспечение доступности услуг сферы образования 

     
 на 2013-2015 годы" 

            
            Перечень мероприятий ведомственной целевой программы функционирования и целевых показателей непосредственного результата 

реализации мероприятий 

№ 
п/п 

Наименование 
задач, мероприятий, 

источники 
финансирования 

мероприятий ВЦП 

Сумма расходов, тыс. руб. 

Ответственный 
исполнитель за 

реализацию 
мероприятия 

Целевые показатели непосредственного результата 
реализации мероприятия 

2013 
год 

2014 
год 

2015 
год всего Наименование 

показателя 
Единица 

измерения 

Значение показателя 

2013 
год 

2014 
год 

2015 
год 

Цель: Обеспечение доступности услуг сферы образования 

  

Всего по 
программе, в т.ч.: 6130 2111 33800 42041 

  

Обеспеченность детей 
с 3 лет до поступления 
в школу 
общеобразовательными 
учреждениями, 
реализующими 
основную 
общеобразовательную 
программу 
дошкольного 

% 91,4 92 95 
бюджет МО 

130 2111 3800 6041 

Республиканский 
(справочно) 0 0 30000 30000 



Федеральный 
(справочно) 6000 0 0 6000 

образования 

иные источники 
(справочно) - - - - 

Задача 1. Создание условий для обеспечения доступности услуг сферы образования 

1.1 

Развитие системы 
дошкольного 
образования в 
Чемальском 
сельском поселении 
(субсидии на 
приобретение 
здания детского 
сада) 

3065 1111 30000 34176 
Администрация 

Чемальского 
район (отдел 

прогнозрования 
и 

экономического 
развития) 

Доля детей в возрасте 
1-6 лет, состоящих на 
учете для определения 
в муниципальные 
дошкольные 
образовательные 
учреждения, в общей 
численности детей в 
возрасте 1-6 лет 

% 20 19 18,3 

бюджет МО 65 1111 3000 4176 
Республиканский 
(справочно) 

    27000 27000 

Федеральный 
(справочно) 

3000     3000 

иные источники 
(справочно) 

        



1.2 

Развитие системы 
дошкольного 
образования в 
Чепошском 
сельском поселении 
(субсидии на 
приобретение 
здания детского 
сада) 

3065 1000 3800 4865 
Администрация 

Чемальского 
район (отдел 

прогнозрования 
и 

экономического 
развития) 

бюджет МО 65 1000 800 1865 
Республиканский 
(справочно) 

    3000 3000 

Федеральный 
(справочно) 

3000       

иные источники 
(справочно) 

        

 


